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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 13/10 2005 om nærdemokrati. 
(Redegørelse nr. R 3). 

1. INDLEDNING 

Det stærke lokale demokrati er et særkende for 
Danmark. Danmark er det land i Europa, som 
har decentraliseret flest opgaver fra staten til det 
lokale styre i kommunerne. Langt de fleste vel- 
færdsopgaver løses på det forvaltningsniveau, 
der er tættest på borgerne, nemlig i kommuner- 
ne. 

Det er regeringens erklærede målsætning 
med kommunalreformen at fremtidssikre det lo- 
kale demokrati. Det sker ved at flytte yderligere 
opgaver til kommunerne, så opgaver, der i dag 
er delt mellem myndigheder på flere niveauer, 
samles tæt på borgerne. 

Samtidig bliver kommunerne større. Og det 
er netop de større og mere bæredygtige kommu- 
ner, der skal skabe grundlaget for, at opgavernes 
udførelse tilrettelægges lokalt, og at den statsli- 
ge styring i højere grad kan baseres på mål og 
rammer frem for en detaljeret statslig styring. 

Kommunalreformen skaber dermed bedre 
rammer for det lokale demokrati. 

Lokaldemokratiet handler ikke kun om at 
vælge en kommunalbestyrelse hvert fjerde år. 
Det handler også om borgerries deltagelse i lo- 
kalsamfundet, om med- og modspil, inspiration 
og samarbejde i det daglige arbejde -  det nære 
demokrati. Denne deltagelse bliver ikke mindre 
vigtig, når kommunerne vokser -  både i over- 
gangsprocessen og i det videre forløb. 

Borgerne skal have mulighed for at være in- 
volveret i løsningen af en lang række af de opga- 
ver, som følger med sammenlægningsprocessen 
i de nye kommuner. Et sådant engagement vil 
være med til at skabe det vigtige tilknytnings- 
forhold til den nye kommune. Og i de nye kom- 
muners daglige arbejde i fremtiden vil kommu- 
nen være et naturligt forum for beslutninger og 
løsning af opgaver, hvor borgerne har adgang til 
at deltage og bidrage. 

Det er vigtigt for regeringen at sætte fokus på 
nærdemokratiet ved gennemførelsen af kommu- 
nalreformen. Derfor har regeringen aftalt med 
Dansk Folkeparti -  i strukturaftalen fra juni 2004 

-  at forligspartierne er enige om at undersøge 
mulighederne for en styrkelse af det lokale de- 
mokrati gennem en øget borgerdeltagelse. Det 
er endvidere aftalt, at der i samarbejde med re- 
præsentanter for kommunerne, landsbyforenin- 
ger og andre repræsentanter for foreningslivet 
iværksættes et arbejde om, hvordan der kan gi- 
ves bedre mulighed for inddragelse af borgere 
og brugere i de lokale beslutninger. 

Regeringens indsats for at styrke nærdemo- 
kratiet i lyset af dette arbejde er emnet for denne 
redegørelse til Folketinget. 

Nedenfor gennemgås i kapitel 2 regeringens 
indsats for at styrke nærdemokratiet. 

I kapitel 3 sættes regeringens holdninger og 
indsats i perspektiv i forhold til resultatet fra 
Tænketanken om Nærdemokrati. 

2. REGERINGENS INDSATS FOR AT STYRKE 
NÆRDEMOKRATIET 

2.1. Regeringens grundlæggende holdninger 
Regeringen har nogle helt centrale grundhold- 
ninger om, hvordan udviklingen af et godt og 
velfungerende nærdemokrati i det nye Danmark 
bedst sikres. 

Disse kan udtrykkes i 5 principper for borger- 
deltagelse. 

Et godt nærdemokrati kræver: 
-  At kommunalbestyrelsen har en strategi for 

nærdemokratiet i kommunen 
-  At der er frihed og plads til forskellighed 
-  At der er en decentral opgaveløsning i kom- 

munen 
-  At kommunalbestyrelserne er lydhøre, og at 

kommunen er tilgængelig for borgerne 
-  At kommunalbestyrelsen aktivt forholder sig 

til det civile Danmark 

Kommunalbestyrelsens strategi for nærdemokratiet i 
kommunen 
Nærdemokratiet kommer ikke af sig selv. Den 
første forudsætning for et godt nærdemokrati er 
derfor, at kommunalbestyrelsen aktivt forholder 
sig til, hvordan borgerdeltagelsen i lokalsamfun- 
det skal udvikles og styrkes. 

Efter regeringens opfattelse har en lokal tilret- 
telæggelse af borgerdeltagelsen to indlysende 
fordele. Dels skaber en lokal tilrettelæggelse af 
strategien på området også et lokalt ejerskab til 
de processer der iværksættes -  både hos kom- 
munalpolitikerne og i lokalsamfundet i øvrigt. 
Dels åbner en lokal tilrettelæggelse op for, at der 
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kan tages hensyn til lokale forhold, f.eks. særlige 
geografiske eller demografiske forhold. 

Borgernes engagement kan udgøre en res- 
source i den kommunale opgaveløsning, og en 
sammenhængende strategi for borgerinddragel- 
sen kan være med til at frigøre disse ressourcer. 

Der kan ikke anvises patentløsninger på ud- 
arbejdelsen af en god strategi, men der kan pe- 
ges på nogle grundlæggende perspektiver i 
overvejelserne. 

Åbenhed over for nye deltagelsesformer er 
vigtig. Et godt nærdemokrati behøver ikke nød- 
vendigvis at være et formaliseret nærdemokrati. 

Samtidig med at der udvises åbenhed over 
for nye og mere uformelle deltagelsesformer, er 
det vigtigt, at der kan ske en struktureret ind- 
dragelse af synspunkter fra forskellige borger- 
grupper. Derfor kan borgerdeltagelsen tage ud- 
gangspunkt i den struktur, der findes i kommu- 
nen. F.eks. er det naturligt, at oprettelsen af råd 
sker som led i en struktureret inddragelse af for- 
skellige borgergrupper, ligesom der i forbindel- 
se med bl.a. høringsprocesser tages højde for 
kommunens foreningsstruktur. 

Frihed og plads til forskellighed 
Det giver ingen mening at fjernstyre nærdemo- 
kratiet. Kommunalbestyrelserne skal have frihe- 
den til at udforme en lokal strategi, som passer 
til de lokale forhold. 

De større og mere bæredygtige kommuner 
skaber grundlaget for, at opgavernes udførelse 
tilrettelægges lokalt. Heri ligger også, at kom- 
munerne ikke fra statslig side skal dikteres, 
hvordan borgerne skal inddrages i opgaveløs- 
ningen. Dette gælder både de rammer, der er for 
løsningen af opgaverne på de enkelte fagområ- 
der, og de overordnede regler for borgerdelta- 
gelse, f.eks. vedrørende oprettelse af lokalråd. 

Der skal være plads til forskellighed og lokale 
variationer. Og den plads vil vi give til de 98 for- 
skellige kommuner, der findes på Danmarkskor- 
tet efter kommunalreformen. 

Decentralisering i opgaveløsningen 
Decentraliseringen er en vigtig del i udviklingen 
af nærdemokratiet. Den decentralisering der føl- 
ger med kommunalreformen, stopper ikke ved 
borgmesterens skrivebord. Det betyder, at de 
kommunale beslutninger træffes så tæt på bor- 
gerne som muligt. 

Det er langt hen ad vejen op til kommunalbe- 
styrelsen selv at tilrettelægge omfanget af decen- 

tralisering i opgaveløsningen. Kommunalrefor- 
men er en chance for kommunalbestyrelserne til 
at gennemtænke decentraliseringen og sætte 
den i perspektiv i forhold til opgaveløsningen i 
de nye og større kommunale enheder. 

Regeringen vil lægge op til, at kommunalbe- 
styrelserne er opmærksomme på og udnytter de 
muligheder, som lovgivningen indeholder for 
decentralisering. F.eks. er der mulighed for at 
delegere kompetence på en lang række områder 
til brugerbestyrelser. 

Et vigtigt led heri vil også være, at beslutnin- 
ger i videst muligt omfang er delegeret til de ni- 
veauer i den kommunale administration, som er 
tættest på borgerne. Et eksempel herpå er dele- 
gation af beslutningskompetence til lederen af 
en institution. 

I forlængelse heraf ligger, at borgeren også i 
videst muligt omfang frit skal kunne vælge præ- 
cis det tilbud som borgeren finder bedst. Det 
gælder både valget mellem flere kommunale til- 
bud -  f.eks. skoletilbud -  og valget mellem en 
offentlig og privat leverandør -  f.eks. på hjem- 
mehjælpsområdet. 

Det er kommunernes ansvar at sikre rammer- 
ne for det frie valg. De større og mere bæredyg- 
tige kommuner vil efter kommunalreformen 
have forudsætningerne for at udvide disse ram- 
mer. De større kommuner kan give borgerne 
mere at vælge imellem. 

Udnyttelse af det frie valg er tæt forbundet 
med viljen til at engagere sig. Med tilbuddet om 
det frie valg skal følge muligheden for at få ind- 
flydelse på tilrettelæggelsen af den kommunale 
ydelse. Sikringen af det frie valg er med andre 
ord med til at understøtte borgernes deltagelse i 
lokalsamfundet. En styrkelse af rammerne for 
det frie valg indebærer dermed også en styrkel- 
se af rammerne for borgerdeltagelsen. 

Lydhørhed og tilgængelighed for borgerne 
Det skal være nemt at engagere sig og få kontakt 
med kommunen. Når borgerne gør en indsats, 
herunder bidrager i forbindelse med hørings- 
processer, skal der følges op på indsatsen. Enga- 
gement skal som minimum føre til, at kommu- 
nalbestyrelsen forholder sig til borgernes syns- 
punkter. 

Princippet indebærer også lydhørhed over 
for at lytte til de gode eksempler og være parat 
til at ændre eksisterende beslutningsprocesser 
og sagsgange. 
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Det civile Danmark 
Danmark er et af de mest organiserede folke- 
færd i verden, og det er langt hen ad vejen i for- 
eningerne man skal finde de personlige ressour- 
cer og viljen til at engagere sig -  eller ildsjælene 
med et andet udtryk. Det civile Danmark vil 
have en meget stor rolle at spille i udviklingen af 
nærdemokratiet. 

Foreninger er indrettet vidt forskelligt, og 
derfor vil kommunalbestyrelsernes samspil med 
foreningerne også antage vidt forskellige for- 
mer. Det vigtige er, at kommunalbestyrelserne er 
klar til at indtænke foreningsstrukturen og sam- 
spillet med foreningerne i nærdemokratiet. Et 
godt eksempel herpå er, at foreningerne -  f.eks. 
idrætsforeningerne -  indtænkes i opgaveløsnin- 
홢 . gen på forebyggelsesområdet. 

2.2. Det gør regeringen for at understøtte 
nærdemokratiet 
De nævnte principper skal være udgangspunk- 
tet for styrkelsen af nærdemokratiet i de kom- 
mende år. 

Regeringen vil på sin side først og fremmest 
give kommunerne rammerne for og friheden til 
at udvikle nærdemokratiet. Samtidig forventer 
regeringen, at kommunalbestyrelserne tager 
principperne til sig og aktivt indpasser dem i 
den lokale udvikling. Dette er efter regeringens 
opfattelse en afgørende forudsætning for udvik- 
ling og styrkelse af et velfungerende og reelt 
nærdemokrati i det nye Danmark. 

Regeringen understøtter kommunalbestyrel- 
sernes implementering af principperne og ud- 
vikling af det lokale nærdemokrati gennem en 
række forskellige tiltag: 
-  formidling af tænketankens budskaber til alle 

kommunalbestyrelser 
-  opfølgning på hver enkelt kommunes tiltag 

og erfaringer i foråret 2008 
-  en løbende dialog med KL om kommunesty- 

rets fremtid 
-  opmærksomhed på at undgå unødvendig de- 

tailstyring af kommunerne 
-  ydelse af støtte til lokale projekter om borger- 

inddragelse 
-  gennemførelse af en lov om kommunale bor- 

gerservicecentre 
-  iværksættelse af et analysearbejde på folke- 

skoleområdet 

Formidling af tænketankens budskaber til alle 
kommunalbestyrelser 
Indenrigs- og sundhedsministeren har den 1. 
september 2005 sendt redegørelsen fra Tænke- 
tanken om Nærdemokrati til samtlige kommu- 
nalbestyrelser. Tænketankens redegørelse inde- 
holder efter regeringens opfattelse en række be- 
tragtninger, som er meget anvendelige i den lo- 
kale tilrettelæggelse af strategien for nærdemo- 
kratiet. Det er samtidig regeringens opfattelse, 
at redegørelsen harmonerer med regeringens 
grundlæggende synspunkter, som der er rede- 
gjort for ovenfor. Regeringen har derfor opfor- 
dret kommunalbestyrelserne til at lade sig inspi- 
rere af tænketankens redegørelse og de mange 
gode eksempler, som er nævnt i redegørelsen. 

Indenrigs- og sundhedsministeren vil ligele- 
des sende redegørelsen til de nyvalgte kommu- 
nalbestyrelser primo 2006. 

Opfølgning på hver enkelt kommunes tiltag og 
erfaringer i foråret 2008 
Regeringen ønsker ikke at fremsætte lovforslag 
vedrørende en obligatorisk udarbejdelse af en 
nærdemokratistrategi i de enkelte kommuner. 
Det ønsker regeringen ikke for at give kommu- 
nerne mulighed for selv at følge op på tænketan- 
kens anbefalinger. Men indenrigs- og sundheds- 
ministeren har samtidig klart tilkendegivet over 
for kommunerne, at han tager spørgsmålet op 
igen. Indenrigs- og sundhedsministeren vil såle- 
des vende tilbage til kommunalbestyrelserne i 
foråret 2008 for at samle op på de tiltag og erfa- 
ringer, som de enkelte kommuner har gjort sig 
på området. 

Løbende dialog med KL om kommunestyrets fremtid 
Ligesom regeringen forventer, at kommunalbe- 
styrelserne vil følge op på de anbefalinger og 
synspunkter, der er kommet til udtryk i redegø- 
relsen, vil spørgsmålet om udviklingen af nær- 
demokratiet også indgå i regeringens løbende 
dialog med KL om kommunestyrets fremtid. 

Opmærksomhed på at undgå unødvendig 
detailstyring af kommunerne 
Kommunalbestyrelserne skal have friheden til 
konkret at finde den rette måde at indtænke bor- 
gerdeltagelsen i opgaveløsningen. 

Regeringen vil undgå en unødvendig detail- 
regulering af kommunernes opgaveløsning. 
Derfor har regeringen aftalt med KL -  i kommu- 
neaftalen for 2006 -  at regler som detaljeret fast- 
lægger den administrative tilrettelæggelse af op- 
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gaverne i kommunerne, så vidt muligt bør und- 
gås, og at kommunalbestyrelserne skal have 
mulighed for lokalt at tilrettelægge opgavevare- 
tagelsen. Det er derfor i aftalen fastsat som et 
princip for styringen af kommunernes opgave- 
varetagelse, at kommunalbestyrelserne skal 
have metodefrihed til at finde lokale løsninger. 

Ydelse af støtte til lokale projekter om 
borgerinddragelse 
Det er vigtigt, at der på lokalt plan sker en af- 
prøvning og udvikling af nye og forskellige for- 
mer for borgerdeltagelse, samt at de gode ek- 
sempler kan være til inspiration for andre. Der- 
for er regeringen indstillet på i de kommende år 
at yde en særlig støtte til projekter om borger- 
inddragelse, som involverer afprøvelse af nye 
former for borgerdeltagelse og/eller opsamling 
af erfaringer, som kan videreformidles til andre 
kommuner. 

Indenrigs- og sundhedsministeren har allere- 
de ydet støtte eller givet tilsagn herom til en 
række af sådanne projekter. Ved fastlæggelsen 
fremover af kriterierne for uddelingen af pulje- 
midler vil der fortsat være fokus på vigtigheden 
af at støtte projekter, som involverer forskellige 
aspekter af borgerdeltagelse. 

F.eks. vil der ved fordelingen af midler fra 
landdistriktspuljen i 2006 blive lagt særlig vægt 
på at støtte forsøgsprojekter, som styrker lokal- 
områdets kompetencer og de lokale netværk 
gennem borgerinddragelse. 

Gennemførelse af en lov om kommunale 
borgerservicecentre 
Et led i styrkelsen af nærdemokratiet er udvik- 
lingen af en enkel og effektiv offentlig sektor 
med én indgang. Den offentlige sektor skal være 
tæt på borgerne, skranker skal brydes ned, og 
vaner tænkes om. Derfor har regeringen fået 
gennemført en lov om kommunale borgerser- 
vicecentre, som giver kommunalbestyrelserne 
incitament til at oprette borgerservicecentre, 
som kan varetage borgerbetjeningsopgaver på 
tværs af stat, regioner og kommuner. 

Dette tilskynder kommunerne til at indrette 
en offentlig sektor på borgernes præmisser og 
med udgangspunkt i deres behov. Det er rege- 
ringens opfattelse, at størst mulig effektivitet og 
koordination på tværs af fagområder i den kom- 
munale servicering af borgerne giver det bedste 
udgangspunkt for borgernes deltagelse i lokal- 
samfundet. 

Iværksættelse af et analysearbejde på 
folkeskoleområdet 
Skoleområdet er et højt prioriteret område for 
regeringen, og spørgsmålet om skolebestyrelser- 
nes rolle indtager også en central plads i tænke- 
tankens redegørelse. Skoleområdet skal derfor 
særligt fremhæves i denne sammenhæng. 

Regeringen har fastsat ambitiøse mål for fol- 
keskolen. Således indgår der i regeringens de- 
batoplæg til Globaliseringsrådet, »Verdens bed- 
ste folkeskole«, ni centrale indsatsområder. 

Et af punkterne på dagsordenen er en styrket 
og mere synlig pædagogisk ledelse af skolerne. 
Det indgår i regeringens debatoplæg, at den de- 
legation af den konkrete ansættelseskompetence 
til skoleledere, som praktiseres i en del kommu- 
ner, med fordel kan udbredes til flere. 

Regeringen ønsker, at ansvaret for folkesko- 
len skal stå mere klart og løftes bedre gennem en 
række konkrete initiativer. 

I den forbindelse vil ansvarets fordeling mel- 
lem de forskellige aktører på folkeskoleområdet 
blive gjort til genstand for en selvstændig analy- 
se, der forventes afsluttet primo 2006, hvorefter 
regeringen vil overveje behovet for eventuelle 
justeringer og præciseringer i folkeskolelovens 
styrelsesbestemmelser. 

3. RESULTATET FRA TÆNKETANKEN OM 
NÆRDEMOKRATI 

3.1. Nedsættelsen af tænketanken 
Arbejdet med at styrke borgerinddragelsen blev 
indledt med et stormøde i DGI-byen ultimo 2004 
med deltagelse af repræsentanter for en lang 
række organisationer og foreninger -  det civile 
Danmark. 

I forlængelse af mødet nedsatte indenrigs- og 
sundhedsministeren i begyndelsen af 2005 Tæn- 
ketanken om Nærdemokrati, som bestod af et 
udsnit af de organisationer og foreninger, som 
var repræsenteret på mødet i DGI-byen. 

Tænketankens hovedopgaver var frem til 
sommeren 2005 at tilvejebringe et inspirations- 
grundlag for det videre arbejde med at styrke 
nærdemokratiet i kommunerne samt at pege på 
lovændringer, hvis der skulle vise sig et behov 
herfor. 

Tænketanken fik følgende sammensætning: 
Jørn Sørensen (formand), Borgmester i Hol- 

bæk Kommune 
Affra Khallash, Rådet for Etniske Minoriteter 
Bente Schindel, Kulturelle Samråd i Danmark 
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Christel Schaldemose, Dansk Folkeoplys- 
nings Samråd 

Dorthe Bébe, Dansk Ungdoms Fællesråd 
Freddy Nielsen, DSI 
Helen Lykke-Møller, Kræftens Bekæmpelse 
Kirsten Feld, Sammenslutningen af ældreråd 
Kurt Hockerup, KL 
Lone Andersen, Landdistrikternes Fællesråd 
Niels Hav Hermansen, Danmarks Naturfred- 

ningsforening 
Preben Staun, DIF 
Søren Møller, DGI 
Terkel Andersen, Rådet for Frivilligt Socialt 

Arbejde 
Thomas Damkjær Petersen, Skole og Sam- 

fund 
Thorkild Ljørring Pedersen, Landdistrikter- 

nes Fællesråd, deltog i tænketanken frem til 
april 2005, hvor han blev afløst af Lone Ander- 
sen. 

Tænketanken præsenterede på et møde i Var- 
tov den 31. august 2005 resultaterne af tænke- 
tankens arbejde i form af en redegørelse til in- 
denrigs- og sundhedsministeren. 

3.2. Tænketankens redegørelse 
Tænketanken har afgivet en redegørelse på 52 
sider. Tænketankens medlemmer har på møder- 
ne drøftet en lang række aspekter omkring det 
lokale demokrati, som er afspejlet i redegørel- 
sen. 

Redegørelsen indeholder indledningsvis en 
generel beskrivelse af to perspektiver i lokal- 
samfundets deltagelse i de kommunale beslut- 
ninger. Det ene perspektiv er, at demokratiet er 
kommunalbestyrelsens redskab til at træffe be- 
slutninger for borgerne i kommunen. Det andet 
perspektiv er demokrati som samfundsskaben- 
de aktivitet, hvor der sker en mobilisering, af 
borgernes ressourcer. 

Drøftelserne har taget udgangspunkt i tre for- 
mer for nærdemokrati: 
-  brugerdemokrati (borgerens deltagelse som 

bruger) 
-  lokaldemokrati (den brede og kontinuerlige 

deltagelse, f.eks. i forskellige tværgående .fo- 
ra) og 

-  projektdemokrati (ad hoc deltagelsen,:som 
kan knyttes til et bestemt projèkt) 
Redegørelsen er herefter delt op li to '.hovedka- 

pitler, som tager udgangspunkt i borgeren: som 
henholdsvis bruger og medborger. 

Medlemmerne af tænketanken ;har i drøftel- 
serne forholdt sig til såvel indretningen af lov- 

givningen på forskellige områder som til en 
række øvrige faktorer, som har betydning for 
borgerdeltagelsen. Dette har udmøntet sig i nog- 
le centrale anbefalinger, som retter sig mod rege- 
ringen og/eller kommunalbestyrelserne. 

Endvidere har tænketanken peget på en ræk- 
ke gode eksempler fra kommunerne omkring 
borgerinddragelse. 

3.3. Regeringens holdning til de enkelte anbefalinger 
Regeringen kan langt hen ad vejen tilslutte sig 
anbefalingerne fra tænketanken. Redegørelsens 
anbefalinger og synspunkter harmonerer såle- 
des med regeringens grundlæggende holdnin- 
ger, som skal være bærende for en udvikling af 
nærdemokratiet. Tænketanken har afgivet en re- 
degørelse, som efter regeringens opfattelse er 
meget anvendelig i kommunalbestyrelsernes ar- 
bejde med at udvikle og styrke nærdemokratiet i 
de kommende år. 

Nedenfor gennemgås kortfattet regeringens 
holdninger til tænketankens anbefalinger. Rege- 
ringens holdninger skal ses i lyset af de generel- 
le tiltag på området, som er gennemgået ovenfor 
i kapitel 2. 

3.3.1. Kommunalbestyrelsens visioner 

Tænketankens anbefalinger 
Tænketanken fremhæver, at en styrkelse af nær- 
demokratiet forudsætter respekt for grundele- 
mentet i det kommunale selvstyre -  retten til 
forskellighed og muligheden for lokalt at tilret- 
telægge det nærdemokratiske samarbejde i en 
dialog mellem lokalpolitikere og borgere. 

Det anbefales, at kommunalbestyrelserne 
sætter nærdemokratiet i kommunen i perspektiv 
og formulerer klare visioner og spilleregler i for- 
hold til det lokale demokrati, brugerdemokratiet 
og projektdemokratiet. Det gælder både i for- 
hold til samspillet med brugerne, foreningerne 
og medborgerne. 

På brugerområdet -  dvs. brugerbestyrelser, 
brugerråd og foreninger -  er det bl.a. vigtigt, at 
kommunalbestyrelserne er opmærksomme på 
og udnytter de muligheder, der ligger i lovgiv- 
ningen for inddragelse og delegation, er omhyg- 
gelige med processen omkring inddragelse samt 
indretter den kommunale administration, så den 
tilgodeser muligheden for, at brugerbestyrelser- 
ne får en mere direkte indflydelse -  f.eks. ved at 
delegere driftsansvaret til de udførende institu- 
tioner. 
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Det er tænketankens opfattelse, at brugerrå- 
denes repræsentation af interessefelter -  f.eks. 
ældreråd, handicapråd, folkeoplysningsudvalg 
og integrationsråd -  generelt er godt afstemt 
med det behov, der er for inddragelsen af ekster- 
ne dialogpartnere i den kommunale beslut- 
ningsproces. 

Tænketanken peger på, at det for at opnå et 
optimalt udbytte af deltagelsen for alle parter er 
vigtigt, at kommunalbestyrelsen tilrettelægger 
oprettelsen og inddragelsen af rådene ud fra en 
samlet politik, det vil sige fastlægger det, man 
kan kalde kommunens »rådsstruktur«. Det an- 
befales, at kommunalbestyrelsen tager stilling 
til, hvordan borgerne bedst muligt sikres mulig- 
hed for deltagelse i forhold til de opgaver, som 
kommunerne overtager med kommunalrefor- 
men, herunder ikke mindst på sundhedsområ- 
det. 

Tænketanken har også peget på vigtigheden 
af, at kommunalbestyrelserne formulerer over- 
ordnede visioner omkring borgerdeltagelse i 
mere bred forstand. Det er her væsentligt, at 
kommunalbestyrelserne er opmærksomme på 
udviklingen i retning af mere uformelle delta- 
gelsésformer. F.eks. kan inddragelse af lokal- 
samfund i kommunen ske i uformelle borgerfo- 
ra, hvor både borgere og foreninger kan deltage 
på ad hoc basis. Det er vigtigt, at kommunalbe- 
styrelsen gør sig klart, hvordan man vil håndte- 
re og lytte til de synspunkter, der kommer frem i 
sådanne fora. 

Borgerdeltagelse kan ikke iværksættes, uden 
at det forpligter kommunalbestyrelsen til op- 
følgning, og borgerdeltagelsen skal kobles til en 
kontinuerlig proces i kommunalbestyrelsen, for 
at borgernes engagement bevares. 

Det er endvidere vigtigt, at kommunalbesty- 
relserne skaber rammerne for, at alle uanset bag- 
grund reelt oplever at kunne deltage -  det vil 
sige uanset alder, etnisk baggrund, uddannelse, 
handicap osv. 

Regeringens holdning 
Regeringen tilslutter sig tænketankens centrale 
anbefaling om, at kommunalbestyrelserne aktivt 
forholder, sig til borgerdeltagelsen og formulerer 
klare visioner og spilleregler på området. 

I den lokale tilrettelæggelse af borgerdeltagel- 
sen er der grund til at være opmærksom på alle 
de synspunkter og betragtninger, som er kom- 
met til udtryk i tænketankens redegørelse. Tæn- 
ketanken har bl.a. bestået af en lang række re- 
præsentanter fra det civile Danmark, dvs. for- 

eningslivet. Netop foreningerne indtager en me- 
get central rolle i styrkelsen af nærdemokratiet. 
Det vil langt hen ad vejen være i foreningerne, at 
der findes de personlige ressourcer og den vilje 
til deltagelse, som er forudsætningen for et godt 
nærciemokrati. Derfor afspejler tænketankens 
redegørelse også nogle meget centrale og anven- 
delige synspunkter i forhold til inddragelsen af 
foreningslivet. Et godt eksempel herpå er, at for- 
eningerne -  f.eks. idrætsforeningerne -  indtæn- 
kes i opgaveløsningen på forebyggelsesområdet. 

At man forholder sig aktivt til de lokale for- 
hold i kommunen -  f.eks. foreningsstrukturen 
-  er en central del af en lokal strategi for nærde- 
mokratiet. Dvs. at strategien ikke alene indehol- 
der eksempelvis overordnede visioner for nær- 
demokratiet, men giver anvisninger på, hvordan 
inddragelsen rent faktisk sker. Samtidig er det 
vigtigt, at strategien er dynamisk og giver mu- 
lighed for fleksibilitet. Lokale forhold -  f.eks. 
foreningsstrukturen -  kan jo ændre sig, og så er 
det vigtigt, at der kan tages højde herfor, således 
at strategien kan forblive et aktivt redskab til 
inddragelse af borgerne. 

En af de største udfordringer vil mange ste- 
der være at skabe en fælles identitetsfølelse i 
den nye kommune. Nye og større enheder vil 
hos mange kalde på ansvarsfølelsen for lokal- 
samfundet. En sådan ansvarsfølelse vil på den 
ene side kunne være med til at fastholde de 
gamle kommunegrænser. På den anden side kan 
netop ansvarsfølelsen være med til at generere 
det engagement, som er forudsætningen for en 
effektiv inddragelse af borgerne. 

3.3.2. Høringsprocesser og tovholder 

Tænketankens anbefalinger 
Tænketanken har haft fokus på spørgsmålet om 
de kommunale høringsprocesser, f.eks. skriftlige 
høringer eller borgermøder. 

Tænketanken peger generelt på vigtigheden 
af, at kommunalbestyrelserne tilrettelægger hø- 
ringsprocesserne, så der kan blive tale om en 
reel inddragelse af forskellige synspunkter, og at 
kommunalbestyrelsen føler sig politisk forplig- 
tet til at forholde sig til og svare på de synspunk- 
ter og indsigelser, som ikke bliver fulgt. 

Tænketanken har også haft fokus på vigtighe- 
den af en entydig indgang til den kommunale 
forvaltning. Det indgår således i tænketankens 
centrale anbefalinger, at kommunen har en tov- 
holder eller koordinator, som sikrer både ram- 
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merne for og opfølgningen på borgerdeltagel- 
sen. 

Regeringens holdning 
Efter regeringens opfattelse har tænketanken i 
sine anbefalinger til kommunalbestyrelserne pe- 
get på nogle centrale temaer vedrørende de 
kommunale høringsprocesser og den entydige 
indgang til den kommunale forvaltning. 

Begge fokuspunkterne handler om kommu- 
nens lydhørhed og tilgængelighed i forhold til 
borgerne. Det skal være nemt og tilgængeligt at 
engagere sig, og borgerne skal have en oplevelse 
af, at der bliver lyttet til synspunkter, indsigelser 
mv. Engagement skal som minimum føre til, at 
kommunalbestyrelsen forholder sig til borger- 
nes synspunkter. Regeringen kan derfor støtte 
fuldt op om tænketankens anbefalinger. 

Særligt udpegningen af en tovholder eller ko- 
ordinator vil efter regeringens opfattelse være et 
centralt punkt i opstartsfasen for de nye kom- 
muner. 

3.3.3. Har kommunalbestyrelsen fokus på 
nærdemokratiet? 

Tænketankens anbefalinger 
Der kan ikke anvises patentløsninger på, hvor- 
dan kommunalbestyrelserne udformer en rele- 
vant og dækkende strategi for nærdemokratiet, 
og det kan være nødvendigt at foretage justerin- 
ger hen ad vejen i lyset af erfaringerne. 

Det centrale budskab er imidlertid, at kom- 
munalbestyrelsen er indstillet på at finde de 
bedste veje til en styrket deltagelse. 

Kommunalbestyrelserne skal have fokus på 
nærdemokratiet, og de skal have friheden hertil. 

Tænketankens redegørelse afsluttes med et 
bilag: Har kommunalbestyrelsen fokus på nær- 
demokratiet? Heri stilles en række spørgsmål 
som inspiration til kommunalbestyrelserne. 
Heri afspejles de spørgsmål og temaer, som tæn- 
ketanken har drøftet om alt fra kommunalbesty- 
relsens visioner, henover brugerbestyrelser og 
lokaludvalg til foreningernes rolle i lokalsam- 
fundet. 

Regeringens holdning 
Spørgsmålene sammen med de lokale erfaringer 
danner efter regeringens opfattelse det bedste 
udgangspunkt for den kommunale styrkelse af 
nærdemokratiet. 

Nærdemokratiet skal vokse op nedefra i lo- 
kalsamfundene -  det skal ikke fjernstyres fra 
Christiansborg. 

3.3.4. Anbefalinger til regeringen om lovgivning 

1) Kompetence til brugerbestyrelserne 

Tænketankens anbefalinger 
Et flertal af tænketankens medlemmer anbefaler, 
at regeringen overvejer, hvordan skole- og øvri- 
ge brugerbestyrelser via lovgivningen -  evt. på 
forsøgsbasis -  kan sikres en højere grad af reel 
indflydelse på arbejdsgiverområdet for så vidt 
angår institutionernes personale. Et mindretal 
-  KL -  finder, at det bl.a. af hensyn til kommu- 
nalbestyrelsens mulighed for at udøve sit hel- 
hedsansvar på alle borgeres vegne er nødven- 
digt at fastholde ansættelseskompetencen hos 
kommunalbestyrelsen. 

Regeringens holdning 
Regeringen er enig i, at brugerbestyrelser er en 
vigtig ressource og dialogpartner for kommu- 
nalbestyrelsen. Regeringen er endvidere enig i, 
at delegationen af kompetence til brugerbesty- 
relserne skal afspejle overladelse af reel indfly- 
delse, og at de eksisterende lovgivningsmæssige 
rammer åbner mulighed for en bred inddragelse 
af brugerne. 

Regeringen kan således støtte fuldt op om 
tænketankens anbefalinger vedrørende kommu- 
nernes udnyttelse af de eksisterende muligheder 
for overladelse af ansvar til brugerbestyrelserne. 

Der er i dag et delegationsforbud for så vidt 
angår overladelse af kompetence på arbejdsgi- 
verområdet. 

Regeringen finder grundlæggende, at bruger- 
bestyrelser kan få indflydelse på arbejdsgiver- 
området gennem en styrket dialog mellem be- 
styrelserne og kommunalbestyrelserne/institu- 
tionsledelsen, hvilket også naturligt kan indgå i 
kommunens generelle tilrettelæggelse af strate- 
gien for nærdemokratiet. 

Spørgsmålet om, hvorvidt lovgivningen her- 
udover skal åbne mulighed for, at brugerbesty- 
relser formelt tillægges helt eller delvist arbejds- 
giveransvar, rejser en række problemstillinger. 

Det er således også fremhævet i mindretals- 
udtalelsen, at kommunalbestyrelsen skal have 
mulighed for at varetage det overordnede an- 
svar såvel for sektoren som på tværs af sektorer, 
at kommunalbestyrelsen via sin instruktionsbe- 
føjelse over for en institutionsleder har mulig- 
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hed for at sikre opfyldelsen af målene og vareta- 
gelsen af tilsynspligten, samt at det kan begræn- 
se personalets mobilitet, såfremt skolebestyrel- 
serne har det formelle arbejdsgiveransvar. 

Regeringen er enig i, at der er en række hen- 
syn og problemstillinger, som skal vurderes nøje 
i forbindelse med placeringen af arbejdsgiveran- 
svaret. 

Som nævnt ovenfor i kapitel 2 er ansvarets 
fordeling mellem de forskellige aktører på folke- 
skoleområdet genstand for en selvstændig ana- 
lyse, der forventes afsluttet primo 2006. Resulta- 
tet af dette analysearbejde vil indgå i regerin- 
gens samlede.overvejelser om ansvarsfordelin- 
gen på området. 

På det foreliggende grundlag er regeringen 
ikke indstillet på at give mulighed for, at den 
formelle kompetence på arbejdsgiverområdet 
overlades til brugerbestyrelserne. 

2) Lokaludvalg 

Tænketankens anbefalinger 
Tænketanken har ikke identificeret et behov for 
generelle ændringer i lovgivningen om lokalud- 
valg. Tænketanken vil således ikke anbefale, at 
der etableres en generel mulighed for, at kom- 
munalbestyrelsen etablerer lokalråd med direk- 
te valgte medlemmer. Tænketanken peger deri- 
mod på vigtigheden af, at lokalrådet får en bred 
sammensætning, hvor de lokale aktører er re- 
præsenteret. 

Der kan dog være befolkningsgrupper, som 
på grund af geografiske forhold efter tænketan- 
kens opfattelse kan have et særligt behov for, at 
man i lovgivningen sikrer en form for repræsen- 
tation, eksempelvis øboere. 

Regeringens holdning 
Regeringen er enig i tænketankens synspunkter. 

Regeringen har forståelse for synspunktet 
om, at der kan være befolkningsgrupper, som på 
grund af geografiske forhold er i en særlig situa- 
tion. 

Dette er også baggrunden for, at regeringen 
som et element i den lovpakke, som blev vedta- 

get i foråret (i loven om revision af den kommu- 
nale inddeling), har fastsat, at de vilkår der tidli- 
gere er fastsat om en kommunalbestyrelses for- 
pligtelse til nedsættelse af ø-udvalg, skal opret- 
holdes. Det betyder, at der hvor der i dag er 
ø-udvalg med medlemmer, som er direkte valgt 
på øerne, vil der fortsat være sådanne udvalg i 
de nye kommuner efter gennemførelsen af kom- 
munalreformen. 

Det skal i denne forbindelse understreges, at 
der ikke er noget til hinder for, at kommunalbe- 
styrelserne ved nedsættelse af lokalråd i øvrigt 
udpeger medlemmer, som lokalsamfundene 
selv har peget på. 

3) Lovpligtige råd 

Anbefalinger fra et mindretal i tænketanken 
Et mindretal af tænketankens medlemmer anbe- 
faler, at regeringen overvejer at udvide antallet 
af lovpligtige råd, herunder folkeoplysningsud- 
valg, kulturelle samråd, grønne råd, integrati- 
onsråd og råd der omfatter foreningslivet på 
tværs af social- og sundhedsområdet (frivil- 
ligråd). Tænketankens formand og et flertal af 
medlemmerne finder det afgørende, at den en- 
kelte kommunalbestyrelse har friheden til at til- 
rettelægge kommunens egen nævnsstruktur og 
de øvrige rammer for nærdemokratiet ud fra de 
lokale forhold. 

Regeringens holdning 
Regeringen er enig i det synspunkt, formanden 
og et flertal af tænketankens medlemmer har gi- 
vet udtryk for: at den enkelte kommunalbesty- 
relse skal have friheden til at tilrettelægge kom- 
munens egen nævnsstruktur og de øvrige ram- 
mer for nærdemokratiet ud fra de lokale for- 
hold. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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7 .  m ø d e  

Torsdag den 27. oktober 2005 kl. 10.00 

Dagsorden 

1) Meddelelser fra formanden 
(Fremsættelse af forslag). 

Den eneste sag på dagsordenen var: 
1) Meddelelser fra formanden 
(Fremsættelse af forslag). 

Formanden: 
Fra medlem af Folketinget Rune Lund (EL), der 
har haft orlov, har jeg modtaget meddelelse om, 
at han fra og med den 15. oktober 2005 atter 
kunne give møde i Tinget. 

Signe Færchs hverv som midlertidigt medlem 
af Folketinget ophørte herefter fra nævnte dato 
at regne. 

Socialistisk Folkepartis folketingsgruppe har 
meddelt mig, at den har udpeget medlem af Fol- 
ketinget Villy Søvndal som nyt medlem af Dan- 
marks Nationalbanks repræsentantskab for den 
resterende del af indeværende funktionsperiode 
i stedet for medlem af Folketinget Holger K. 
Nielsen. 

Den pågældende er herefter valgt. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om retssikker- 
hed og administration på det sociale område. 
(Handlepligt ved uenighed, mellemkommunal 
refusion ved passivitet, prisfastsættelse af mel- 
lemkommunal refusion, mellemkommunal refu- 
sion for plejevederlag, adgang til at indhente op- 
lysninger i forbindelse med refusionspligten og 
behandling af praksisundersøgelse på møde). 
(Lovforslag nr. L 3 7 ) .  

Kulturministeren (Brian Mikkelsen) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om radio- og 
fjernsynsvirksomhed og medieansvarsloven. 
(Ny lokalradio- og lokal-tv-ordning, forhøjelse 
af strafferammen for pirateri m.v.). 
(Lovforslag nr. L 38). 

Justitsministeren (Lene Espersen) har meddelt 
mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Den særlige Klagerets behandling af klager 
over dommere m.v.). 
(Lovforslag nr. L 39). 

Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Skærpede regler om strafudmåling for forbry- 
delser begået med baggrund i den forurettedes 
lovlige ytringer i den offentlige debat). 
(Lovforslag nr. L 40). 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj) har 
meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 41). 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen) har meddelt mig, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning 
til kommunerne af faste ejendomme. (Den amts-. 
kommunale grundskyldpromille for skovbrug). 
(Lovforslag nr. L 42). 

Skatteministeren (Kristian Jensen) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om anvendelse af dobbeltbeskat- 
ningsaftale indgået mellem de danske erhvervs- 
organisationers kontor i Taipei og Taipeis repræ- 
sentationskontor i Danmark. 
(Lovforslag nr. L 43). 
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Medlemmer af Folketinget Peter Skaarup (DF), 
Kim Christiansen (DF), Kristian Thulesen Dahl 
(DF), Søren Espersen (DF), Christian H. Hansen 
(DF), Pia Kjærsgaard (DF), Morten Messer- 
schmidt (DF) og Hans Kristian Skibby (DF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af straffeloven. (Dan- 
mark og Dannebrog sidestilles med andre natio- 
ner og deres flag). 
(Lovforslag nr. L 44). 

Medlemmer af Folketinget Line Barfod (EL), Jør- 
gen Arbo-Bæhr (EL), Majbrit Berlau (EL) og 
Rune Lund (EL) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om, at bevilget 
førtidspension gøres økonomisk uafhængig af 
ægtefælles eller samlevers indkomst. 
(Beslutningsforslag nr. B 16). 

Medlemmer af Folketinget Steen Gade (SF), Ma- 
rie Fugl (SF) og Ole Sohn (SF) har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbud mod 
import og salg af illegalt træ. 
(Beslutningsforslag nr. B 17). 

Medlemmer af Folketinget Morten Helveg Pe- 
tersen (RV), Elisabeth Arnold (RV), Marianne 
Jelved (RV), Naser Khader (RV) og Margrethe 
Vestager (RV) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en terror- 
kommission. 
(Beslutningsforslag nr. B 18). 

Medlemmer af Folketinget Søren Espersen (DF), 
Kim Christiansen (DF), Kristian Thulesen Dahl 
(DF), Christian H. Hansen (DF), Pia Kjærsgaard 
(DF), Egil Møller (DF), Hans Kristian Skibby 
(DF) og Peter Skaarup (DF) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om at gøre den 
29. august til national flagdag. 
(Beslutningsforslag nr. B 19). 

Medlemmer af Folketinget Marie Fugl (SF), 
Steen Gade (SF) og Ole Sohn (SF) har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om mindre af- 
hængighed af olie i transportsektoren. 
(Beslutningsforslag nr. B 20). 

Medlemmer af Folketinget Kim Christiansen 
(DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Christian H. 
Hansen (DF), Pia Kjærsgaard (DF), Morten 
Messerschmidt (DF), Hans Kristian Skibby (DF) 
og Peter Skaarup (DF) har meddelt mig, at de. 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om skærpelse af 
reglerne om chiptuning af bilmotorer. 
(Beslutningsforslag nr. B 21). 

Medlemmer af Folketinget Steen Gade (SF) og 
Ole Sohn (SF) har meddelt mig, at de ønsker at 
stille følgende forespørgsel til statsministeren: 

»Hvad kan statsministeren oplyse om arbejdet i 
Globaliseringsrådet indtil nu og planerne for ar- 
bejdet fremover?« 
(Forespørgsel nr. F 11). 

Medlemmer af Folketinget Mette Frederiksen 
(S), Martin Lidegaard (RV), Villy Søvndal (SF) 
og Line Barfod (EL) har meddelt mig, at de øn- 
sker at stille følgende forespørgsel til socialmini- 
steren, undervisningsministeren og familie- og 
forbrugerministeren: 

»Hvilke konkrete initiativer vil regeringen tage 
for at skabe lige muligheder for børn og unge?« 
(Forespørgsel nr. F 12). 

Medlemmer af Folketinget Morten Messer- 
schmidt (DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Sø- 
ren Espersen (DF), Christian H. Hansen (DF), 
Martin Henriksen (DF), Pia Kjærsgaard (DF), 
Hans Kristian Skibby (DF) og Peter Skaarup 


